**Tentamen medicum inaugurale, de scirrho et carcinomate ... / Eruditorum  
examini subjicit Franciscus Hopkins, Hibernus.**

**Contributors**

Hopkins, Francis.  
University of Edinburgh.

**Publication/Creation**

Edinburgi : Apud Balfour et Smellie, academiae typographos, 1777.

**Persistent URL**

<https://wellcomecollection.org/works/jxrq9xj6>

**License and attribution**

This work has been identified as being free of known restrictions under copyright law, including all related and neighbouring rights and is being made available under the Creative Commons, Public Domain Mark.

You can copy, modify, distribute and perform the work, even for commercial purposes, without asking permission.

4

TENTAMEN MEDICUM  
INAUGURALE,  
DE  
SCIRRHO ET CARCINOMATE.

QUOD,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

Ex Auctoritate Reverendi admodum Viri,

D. GULIELMI ROBERTSON, S. S. T. P.

ACADEMIÆ EDINBURGENÆ PRÆFECTI;

NEC NON

Amplissimi SENATUS ACADEMICI consensu,

Et nobilissimæ FACULTATIS MEDICÆ decreto;

PRO GRADU DOCTORIS,

SUMMISQUE IN MEDICINA HONORIBUS ET PRIVILEGIIS

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS;

Eruditorum examini subjicit

FRANCISCUS HOPKINS,

HIBERNUS.

Et in Col. SS. Et Indiv. Trin. Juxta Dub. A. B.

Soc. Phys. Chir. Med. Edin. Soc. Honor.

Disce, docendus adhuc quae censet amicus : Ut si  
Caecus iter monstrare velit. HOR.

Ad diem 12. Sept. hora locoque solitis.

EDINBURGI:

Apud BALFOUR et SMELLIE,

Academiae Typographos.

---

M, DCC, LXXVII,

TESTAMEN MEDICUM

IN AUGURAE

DE

SCIRIHO ET CARCINOMATE

QUOD

ANNUNTIE SUMMO NUMINE

EX APOSTOLICE REVERENDI PATRIS

D. GULLIELMO ROBERTSON S.S.T.P.

ACADEMIAE EDINBURGENSIS PRAEFECTI

RECITARI

AMPLISSIMO SENATUS ACADEMICI

ET NOBILISSIMAE FACULTATIS MEDICAE

PRAGAE DOCTORIS

FRANCISCI HORTII

ET PRAGAE

PROFESSORIS

FRANCISCI HORTII

PRAGAE

ET SOCIETATIS REGIAE

ACADEMIAE SCIENTIARUM

PRAGAE

ACADEMIAE

ACADEMIAE

PRAGAE

ACADEMIAE

ACADEMIAE

PRAGAE

Patri suo carissimo,

FRANCISCO HOPKINS,

ARMIGERO;

Propter summam curam et fedulitatem,

Quibus a pueritia

Ad hunc usque diem,

Ejus eruditioni commodisque

Consuluit,

Summo semper honore colendo;

Nec non,

Patruo suo optimo

Et amantissimo,

GULIELMO HOPKINS,

ARMIGERO;

Ob beneficia quamplurima,

Veraeque amicitiae testimonia,

Ei jugiter

Animo admodum benigne

Collata.

Tametsi

FRANCISCO HORTENSIO

ARMIGERO

Proprietarium

Quibus

Ad hanc

In

Calabria

Sanctissimo

Nec

Patri

Et

GUILIELMO HORTENSIO

ARMIGERO

Op

Venerabilis

In

Anno

Colonia

Reverendo etiam

JOHANNI O'CONNOR, D. D.

HYBLÆ,

In Dublinensi comitatu,

Degenti,

Praeclaro nuper

In Collegio Dublinensi

Socio,

Et in eo ejus quondam

Praeceptor

Egregio atque fidelissimo ;

Viro,

Omnibus ingenii dotibus,

Maxima morum comitate et suavitate,

Optimis denique virtutibus,

Ornato ;

Has laborum primitias,

Qualescunque sunt,

Sacras esse

Voluit

FRANCISCUS HOPKINS.

Revelando etiam

JOHANNI OGDONOR, D.D.

HABET

In Dublinensi comitate

Degenti

Prædicto super

In Collegio Dublinensi

Socio

Et in eorum

Prædictis

per eorumque libellum;

Vixit

Omniaque ingenui hominum

Maxima morum comitate et honestate

Optimis denique virtutibus

Ornato;

Has labores primarias

Quædamque sunt

Sacras esse

Voluit

FRANCISCUS MOPKIN

# TENTAMEN MEDICUM

## INAUGURALE,

DE

# SCIRRHO ET CARCINOMATE.

**S**I attento animo rite perpendamus necessitatem eam, qua genus humanum a prima etiam origine laborarit, morborum remedia et levamen quaerendi, quibus semper fuerunt obnoxii; si spectemus medicinae professores, qui a primis mundi saeculis sese huic studio, non modo sibimet ipsis, sed universae hominum soboli, tam salutari et benefico, unice dediderunt; si denique constet experientia, quantumvis prima hujus artis tentamina, caeterarum artium instar, imperfecta fatis et inaccurata fuere, tamen sensim melius excultam fuisse, apud recentiores praesertim, jamque professorum industria, hac nostra  
aetate,

actate, in tantam perfectionem excrevisse, ut ultimo labente saeculo tantus hujus scientiae progressus vix esset sperandus: His, inquam, omnibus attente perpensis, quis non crederet salutiferam hanc scientiam jam ad summum perfectionis cumulum pervenisse, et remedia jam inventa fuisse, quae morbis, quibuscunque natura hominum patet, possint feliciter occurrere?

Nihilominus corporis nostri structura, et singularum partium conformatio tam perplexa, tam densis tenebris involuta reperitur, ut in ejus naturam alte penetrare saepenumero nobis haud concessum sit. Atque hinc oritur rationis nostrae imbecillitas, cum de humani corporis partibus et harum diversis functionibus disceptare velimus. Unde et anatomia et physiologia ulterius excoli ac perfici possunt, quarum accurata et plena notitia, ut omnes consentiunt, fundamentum est praxis rationalis vel dogmaticae. Atque hinc etiam inferre licet, evidente sane ratione, tam pathologiam quam therapeiam eadem semper obscuritate laborare.

In tanta morborum varietate, totque morborum catalogis, nihil fere occurrit, quo hoc nostrum ratiocinium fortius stabiliri videtur, quam hoc canceri morbo, quem hac dissertatione tractandum

andum suscepimus ; et si enim ab Hippocrate aliisque scriptoribus diligenter sit delineatus, nihilominus tamen affirmare auserim, aut nihil aut parum lucis haecenus affuluisse hujusce morbi theoriae, nec quoad ejus naturam, nec quoad tractandi modum.

Inaugurali nostrae disputationi hanc materiem subjiciendam putavimus, haud quidem ea spe, ut huic malo medendo quid certius aut utilius in medium proferre valeamus, quam quod jam compertum est ; sed potius, de natura et causis tam funesti mali disceptantes, ut privato nostro studio et curiositati obtemperemus.

Imperitia nostra, aequae ac angusti limites hujusmodi operibus circumscripti, nos haud sinent altius hanc materiem aut fusius investigare : Quarum utraque causa, si qui irreperint errores, quod in re tam difficili fieri, necesse sit, ut lectores nos excusatos habeant enixe obtestamur.

## H I S T O R I A M O R B I.

Partes corporis huic morbo magis obnoxiae sunt glandulae, quarum nomine intelliguntur cor-

B

pora

pora ita constructa, ut vim habeant transmutandi, et postea ab massa sanguinis fecernendi, varia et diversae naturae fluida, quae huic immixta reperiuntur, et quae, post secretionem, vel penitus a systemate eliminantur, vel iterum in systema relabuntur: Cujus generis sunt urina, bilis, cum caeteris quamplurimis.

Quandoquidem internae haud minus quam externae corporis partes glandulis sint oblitae, sequitur hinc, has etiam in eosdem morbos esse proclives. Quapropter, enumeratis phaenomenis, quatenus haec sensibus externis sunt obvia, nonnulla deinceps signa recensebimus in medio posita, quibus liceat de praesentia carcinomatis, quatenus interne lateat, verisimili saltem ratione judicare.

Hic morbus praecipue infestat oculos, nares, labia, feminarum mammas et axillas, quasdam inguinum partes, testes, penem, &c. et eas denique partes ubicunque glandulis maxime scatent. In his aliisque partibus visui et tactui obviis, primo quidam nodulus\*, pisi vel nucis avellanae molem

\* Historia supra tradita, ut lectori erudito manifestum erit, mulierum affectiones mammarum praecipue respicit, quia apud eas crebriores, quam apud viros, tales accidunt.

molem adaequans, percipitur. Hujus figura subrotunda; motu quodam orbiculari supra eas quas obfidet partes circumvolvitur, vel potius partes ipsae circa moleculae superficiem undiquaque moveri sentiuntur; duritiem firmam et quasi corneam plerumque obtinens, nullum fere doloris sensum excitat: Et haec moleculae conditio per menses saepe et annos, interdum etiam usque ad obitum, durare observatur; saepius tamen accidit ut aliter res eveniat. Sine dolore molis magnitudo augetur; vix autem quid incommodi aeger a scirrho patitur, ni caeteroquin sanitas laesa fuerit, donec paulatim, mole multum adaucta, vasa, nervi, et glandulae vicinae comprimuntur, unde non solum induratae partibus functiones laeduntur, sed, aliis quoque partibus laesis, et a scirrho compressis, hae quoque in officiis suis impediuntur. Hoc modo primum suum stadium percurrit hic morbus\*.

Carcinoma futurum antevenit pruritus quidam sensus, cum levi dolore in parte affecta, cui succedit calor, et aliqua quasi puncta circa locum sentiuntur, cum doloribus certis intervallis redeuntibus.

\* In tria enim stadia, scirrhum scilicet, carcinoma latens, et carcinoma apertum, vulgo dividitur tota affectio.

bus. Tandem tumor crescens colorem rubicundum ac nitentem induit; et quo magis hic tumor inturgescit, eo magis cutis tenditur.

Jamque omnia ingravescent symptomata: Dolores, qui prius lenes et moderati fuerunt, fiunt indices acerbiores, et diutius commorantur, et nunc pungentes, fodientes, pulsantes, acres, urentes, et, sub finem, fere intolerandi evadunt. Color partis morbidæ primum non multum variatur; mox vero rubicundus, lividus, vel etiam nigrescens fit. Varicibus similes venae circumpositae tumescunt, rigescunt, et livefcunt: Circa tumentem partem quamplurimum inflantur, et quasi recurvatae apparent.

Supra vel juxta primariam intumescentiam haud raro minores cernuntur tumores. Glandulae vicinae etiam intumescentes summo dolore excruciantur. Nec noctu, nec interdiu, quiescit aeger propter doloris acerbicatem, qui ferro ardenti, aut serpentis morsui, assimilari potest.

Dum circa partem affectam tegumentum adhuc manet integrum, carcinoma latens vulgo appellatur; cum vero extra cutem se prodit, apertum dicitur: Hinc exoritur tertium et ultimum morbi stadium a misero aegro jamdudum desideratum, qua in re saepe infelix fallitur. Dum hinc  
dolorem

dolorem leniendum sperat, et, per casus similes, hoc certo eventurum judicat, omnia tamen in pejus relabuntur. Velamentum illud, quo scirrhus comprehenditur, et quod a glandulae tunica ortum videtur, nec non supremam cutem exurere et corrodere incipit. Ex ulcere ejicitur humor putridus, et teterrimi odoris, et tunc morbus in verum ac apertum carcinoma convertitur. Ex hoc teterrimo ac omnium foedissimo ulcere effunditur tenuis, cruenti, exedentis copia puris, si tale nomen meretur materies plane venenosa. Hujus virulentae materiae tanta est vis, ut ei obistere, nec ipsa valeant ossa, quod compertum habemus per varia exempla, a clarissimo Monro in suis praelectionibus tradita. Quibuscunque partibus admovetur, omnes corrodit et depraedatur, ut ipsa quandoque linimenta velut ab aqua forti, aut muribus exesa, atque arrosa videantur\*. Pessimus et aliquando vix tolerandus, praesertim non adfuetis, est odor ejus, tamque aegre coercendus, ut ab ipsis sandapilis nonnunquam emittatur †. Vitium ulceris semper latius grassatur, cujus orae vehementer tument, mirumque in modum